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Praefatio 

OMNIPOTENTI DEO OMNIBVSQUE IN EO FRATRIBVS HVMILISSIMVS SERVVS SERVORVM CHRISTI 

HADRIANVS SALVTEM.  

Parvum hoc opus a necessitate ego scribere compulsus, quoniam multi sane sunt qui pessime 

dicant infimam esse Latinitatem ab auctoribus Mediae Aetatis compositam; et fortasse hoc 

affirmant quia paucissimi adhuc inter nos doctores qui lingua Hispanica verbis eximiis hanc 

interpretentur. Et quamvis infirmis meis umeris difficillimum sit tantum onus ferre, dignius 

iudicavi hoc temptare quam tecto gaudere et umbra.  

Semper meum iudicium fuit litteras Mediae Aetatis servandas sicut Classici, qui 

quamquam multa maxima auctoritate perscriberent originali manu, dulci calamo horum 

auctorum servati sunt. Et non solum opera eius transmiserunt scriptis, sed diligenter de hiis 

meditati; multi etiam de lingua Latina in linguas transtulerunt proprias, et auctoritatem 

antiquis auctoribus –ut Piteae Massiliensi et aliis– iustis laudibus dederunt et hanc per gentes 

propagarunt, pracipue qui in Septentrionalibus et transmarinis partibus constiterunt; illi vero, 

inquam, flammam Latinitatis scriptis, actibus dictisque vivam conservarunt et Romanis cum 

sua meminissent salvam fere incolumemque multis codicibus tradiderunt, sed maior eis fuit 

oblivio quam huis rei memoria.  

Et ut quidam dixit doctorum, nemo enim inter Boreales melior atque sollicitior ad 

scribendum fuit quam noster Adamus, qui nihil scripsit nisi haec quae antiquorum auctoritas 

auribus murmuravit et quae oculis ille accepit suis. Est enim hoc opusculum ei integra 

devotionis parvum munus, qui facultatem non solum historiam ecclesiaticam 

Septentrionalium nationum verum etiam eloquentiam antiquitatis transmittendi possedit et 

Deo, cuius regni non est finis, qui inspiratione vim sufflavit ut difficilem hanc operam 

dederim. Omnis laus et gloria ei per omnia secula seculorum, amen.  
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I. CLAVIS SIGLORVM – ABREVIATURAS EMPLEADAS 

Fuentes primarias 

Abb. Flor., Pass. Edmund. – Abbo Floriacensis Passio sancti Eadmundi regis et martyris 
Ad. Vienn., Chron. – Adonis Vienensis Chronicon 
Adam. Gest. Hamm. – Adami Bremensis Gesta Hammaburgensis Ecclesiae Pontificum  
Alc. Carm. – Alcuini Eboraciensis Carmina 
Alc. Ep. – Alcuini Eboracensis Epistolae 
Altf. Vit. Liudg. – Altfridi Hildisheimensis Vita Liudgeri 
Ambr. In Luc. – Ambrosii Mediolanensis Commentarii in evangelium Lucae 
Ambr. Off. Min. – Aurelii Ambrosii de officis ministrorum 
Ann. Bert. – Annales Bertiniani 
Ann. Corb. – Annales Corbeienses 
Ann. Flod. – Annales Flodoardi 
Ann. Fuld. – Annales Fuldenses 
Ann. Fuld. Altah. – Annales Fuldenses continuations Altahenses 
Ann. Fuld. Ratisb. – Annales Fuldenses continuations Ratisbonenses 
Ann. Laur. – Annales Laurissenses  
Ann. Sax. Chr. – Annalistae Saxonis Chronicon 
Ann. Vedast. – Annales Vedastini  
Ann. Xant. – Annales Xantenses 
Ans. Vit. Will. – Anskarii Vita Willehadi 
ARF – Annales regni Francorum 
Aug. Contr. Part. Don. – Augustini Hipponensis Contra partem Donati  
BCB – Breve Chronicon Bremense.  
Bed. Hist. Eccl. – Bedae Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum 
Boet. Trin. –  Severini Boethii de Trinitate 
Burch. Worm. Decr. – Burchardi Wormensis Libri decretorum 
Caes. Gall. –  Caii Iulii Caesaris Commentarii de bello Gallico 
Cass. Inst. – Aurelii Cassiodori Institutiones divinarum et saecularium litterarum 
Chron. Sax. – Chronicon Saxonicum 
Chron. Slav. – Chronica Slavorum 
Cic. Invent. – Marci Tulii Ciceronis de Inventione 
Cic. Or. – “     “ de Oratore 
Cic. Rep. – “     “ de Re publica 
Cic. Sest. – “     “ pro Sestio 
Einh. Vit. Kar. – Einhardi Vita Karoli  
Fast. Corb. – Fasti Corbeienses 
Flod. Rem., Hist. ecc. Rem. – Flodoardi Remensis Historia ecclesiae Remensis 
Folc. Lobb. Folcuini Lobbensis Chartularium. 
Greg. I, Dial. – Gregorii Magni Dialogi 
Greg. I, ep. – “  “ epistolae 
Greg. I, Mor. – “  “ Moralia 
Greg. I. Hom. in Evang. – “ “ Homilia XL in Evangelium  
Greg. Tur. Hist. Franc. – Gregorii Turonensis Historia Francorum 
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Guill. Ap. Hist. Norm. – Guillelmi Apuli Historicum poema de rebus Normannorum 
HAB – Historia Archiepiscoporum Bremensium 
Háv. – Hávamál 
Hay. Halb. Comm. In Is. – Haymonis Halberstadensis Commentarii in Librum Isaias 
Heiðr. – Hervarar saga ok Heiðreks 
Heims. – Heimskringla 
Hier. Praef. – Hieronymi Stridonensis Praefationes aliae 
Hor. Carm. – Quinti Horatii Flaci Carmina 
Hor. Sat. – “  “ Saturae  
Iord. Get. – Iordanis Getica 
Isid. Etym. – “  “ Etymologiae 
Isid. Hist. Goth. – Isidorus Hispaliensis Historia de regibus Gothorum, Vandalorum et